Auf der Rückreise besuchte Herzog Bogislaw bekanntlich auch Rom. Über seinen dortigen Aufenthalt berichtet ausführlich der päpstliche Ceremonienmeister Johannes Bur-chardus aus Straßburg in seinem Tagebuche, das unter dem Titel *diarium curiae Romanae sive commentarius rerum urbanarum 1483—1492 sub Innocentio VIII. et ab anno 1492—1506 sub Alexandro VI. papa erhalten ist.* Dasselbe ist viel benutzt, auch für den Besuch Bogislaws X. schon von Barthold (Gesch. von Pommern IV, 1. S. 524). Der unverkürzte Text des Tagebuches liegt aber erst in der von L. Thuasne 1883—95 in Paris veranstalteten Ausgabe vor. Aus derselben hat J. Lessing, der in dem Jahrbuche der Königl. Preuß. Kunstsammlungen XVI (1895) S. 103—137 unter den Schwertern des preußischen Krontresors auch das Bogislaw X. überreichte geweihte Schwert behandelt hat, die auf die Ueber-

<sup>1)</sup> Dalmer ed. Böhmer, S. 315.

<sup>2)</sup> Achim von Dewitz und die 3 genannten Zeugen werden in der Liste der Pilger (bei Klempin, Diplom. Beitr. S. 544 f) genannt.

reichung desselben bezüglichen Stellen mitgetheilt. Trotzdem erscheint es nicht überflüssig, die sehr interessanten Aufzeichnungen Burchardis auch hier wörtlich wiederzugeben.

1. Feria quinta, 14 mensis decembris, (1497) per pontem Milvium et per prata, per portam Viridarii venit ad Urbem illustrissimus Johannes Boguslaus, Stetinensis, Pomeranie, Cassubie et Slavie dux, princeps Russie, comes in Gniezno,<sup>1)</sup> qui receptus est a familiis Pape et cardinalium et oratoribus regum Romanorum, Hispaniarum, Neapolitani et Ungarii ac dominii Venetorum et ducis Mediolani. Equitavit medius inter gubernatorem Vrbis a dextris et D. Henricum Brunswicensem ducem,<sup>2)</sup> oratorem Romanorum, a sinistris, per Campum Flore ad domum Teutonicorum,<sup>3)</sup> hospitium sibi paratum, ubi gratias omnibus egit more solito. Habuit deinde audienciam a Papa, die lune 18 decembris, ubi ipse et familia sua Pape pedem sunt osculati, eo prius per Papam ad osculum manus et oris recepto, RRmis. DD. Medice, Valentino et Borgia prope astantibus et non sedentibus: dux autem ipse genuflexit usque ad finem; tum fuit etiam a tribus predictis cardinalibus ad osculum oris receptus. D. Philibertus Naturelli, orator serenissimi Romanorum regis, fuit interpres ducis coram Papa, licet ipse dux aliquantulum competenter sciret latine

<sup>1)</sup> Wie Burchardi auf den Vornamen Johannes kommt, ist unerklärlich. Den Titel des Herzogs princeps Rugie, comes Gutzkoviae hat er mißverstanden und statt der ihm unbekannten Namen Rugia und Gutzkovia die bekannteren Russia et Gniezno (Gnesen) eingesetzt.

<sup>2)</sup> Dalmer (S. 317f.) nennt ihn Erich, Herzog von Grubenhagen. Bogislaw selbst erwähnt in seinem Briefe an seine Gemahlin vom 31. Dezember 1497 den Herzog von Grubenhagen. Unter den Herzogen aus diesem Hause giebt es in dieser Zeit einen des Namens Heinrich (IV.) und einen Erich (gest. als Bischof von Münster 1532).

<sup>3)</sup> Das deutsche Haus lag nahe bei St. Peter neben dem Kirchlein St. Maria der Deutschen (Barthold IV, 1. S. 526).

loqui,<sup>1)</sup> nam omnibus familiis cardinalium et oratoribus in die introitus sui ad Urbem ipse tamen paucis latinis verbis gratias egit; primo autem familie Pape pro illo egit gratias predictus Philibertus, qui tunc etiam intererat. (Johannes Burchardi ed. L. Thuasne, II. S. 419f.)

2. Feria quarta dicti mensis, 20 decembris, fuit consistorium secretum . . . . . Proposui deinde adesse illustrissimum ducem Stetinensem, principem prestantissimum, dominum civitatis Camerinensis<sup>2)</sup> et territorii ad XL milliaria de nostris ad longitudinem etiam XXX et ultra ad latitudinem, annuatim centum millia ducatorum vel circa in redditibus habentem,<sup>3)</sup> ex primatibus principibus Alemanie post electores existentem qui in Romano Imperio locum haberet immediate post archiducem Austrie; cui esset locus conveniens in capella assignandus et, meo judicio, in banco diaconorum cardinalium post ultimum diaconum cardinalem, super quo dignaretur Sanctitas sua quod vellet fieri statuere; in quo Sanctitas sua decrevit de consilio cardinalium locum suprascriptum predicto duci, videlicet post ultimum diaconum cardinalem, et sibi tradi ensem in die nativitatis Christi cum capello suo — — — — —

<sup>1)</sup> Aus neuerer Zeit erst stammt die bekannte Erzählung, Alexander VI. habe, da Bogislaw X. aus Unkunde des Italienischen und Lateinischen nicht im Stande gewesen sei, viel zu reden, ausgerufen: Pulchra esset bestia, si sciret loqui (Barthold IV, 1. S. 526). Wie wenig Glauben dies verdient, zeigt der Umstand, daß genau dasselbe erzählt wird vom Papste Sixtus IV., der bei dem Besuche des Königs Christian I. von Dänemark 1474 gesagt haben soll: Pulchra bestia, si non careret loquela (Dahlmann, Gesch. von Dänemark III. S. 233.).

<sup>2)</sup> Verschrieben für Caminensis.

<sup>3)</sup> Auch in Benedig erzählte man, der Herzog habe ein jährliches Einkommen von mehr als 150 000 Dukaten und sein Reich liege 1200 Meilen entfernt (J. Mueller, Balt. Stud. XXIX. S. 190. 223. 191. 226).

S. S. D. noster me ad partem interrogavit, quid magis sibi conveniret et honorabilius esset venire ad matutinas noctis natalis Domini et illustrissimum D. ducem Stetinensem lectionem dicere et ipsum non celebrare missam majorem vel non convenire ad matutinas et celebrare. Respondi Sanctitati sue longe laudabilius esse non venire ad matutinas et celebrare missam majorem; decretiv propterea sic facere. (Joh. Burchardi, II. S. 420f.)

3. Anno a nativitate Domini MCCCCLXXXVIII.<sup>1)</sup> die lune, 25 mensis decembris, festo nativitatis D. salvatoris nostri, SS. D. noster, paratus more solito, descendit ad basilicam s. Petri, ubi celebravit missam solemnem. Rmus. D. cardinalis Neapolitanus fuit assistens, Rmus. D. cardinalis Senensis dixit evangelium latinum, D. Vasinus Gambara epistolam latinam, R. in Christo P. D. Georgius Alexander, episcopus Arcadiensis, evangelium grecum, D. Demetrius epistolam grecam. Primam aquam dedit manibus Pape D. Hieronymus Donatus, orator dominii Venetorum, secundam D. Sperandeo, orator regis Romanorum, tertiam senator Urbis, quartam illustrissimus D. Boguslaus dux Stetinensis, qui habuit locum, ut supra decretum, videlicet post Rmum. D. cardinalis Borgiam in scanno diaconorum cardinalium. Rmus. cardinalis Senensis publicavit indulgentias finita missa per Papam concessas: alia observata sunt more solito. Publicata plenaria indulgentia et evangelio s. Johannis per Papam lecto Papa ascendit ad solium, ubi cum mitra sedens donavit ensem,<sup>2)</sup> quem hodie, antequam

<sup>1)</sup> Es ist datirt nach dem Jahresanfange mit Weihnachten.

<sup>2)</sup> Ueber die im Hohenzollern-Museum zu Berlin aufbewahrte Scheide des geweihten Schwertes handelt ausführlich J. Lessing im 16. Jahrbuche der Königl. Preuß. Kunstsammlungen. Von dem weiteren Schicksale des Prunkstückes berichtet J. Mueller in den Balt. Studien XXVIII. S. 57. 154. 163. 179 f.

cameram papagalli exiret, publice benedixit, sub verbis in ceremoniali ad hoc ordinatis illustrissimo D. duci Stetinensi supra dicto, coram se genuflexo, cuius nomine volui Sanctitati sue post ipsum sibi datum ensem paucis verbis ad hoc aptis per me conceptis gratias agere; sed Papa asserens id consuetum non esse negavit me audi: existimo ne haberet ex tempore respondere. Dux ensem cum capello habito consignavit uni ex suis nobilibus,<sup>1)</sup> qui ipsum continuo ante ducem portavit, et descendit ipse dux cum ense ad planum capelle: ascendit autem ad solium Pape D. Benedictus de Senis, professus ordinis montis Oliveti, frater germanus Petri Francisci magistri Johannis Senensis factoris et negotiorum gestoris DD. Alexandri et Julii de Spanochchis, fratribus depositariorum SS. D. N. pape, quem pridie Sanctitas sua, hospitali s. Spiritus in Saxia de Urbe per obitum quondam Gratiani de Villanova preeceptore carenti prefecit in preeceptorem, quem eadem Sanctitas exuit habitu dicti ordinis montis Oliveti, et capellum nigrum, prout et protonotarii solent, capiti suo imposuit et vestes duas albas et scapulare, quibus Papa dictum preeceptorem exuit: receperimus ego et socius meus res ex consuetudine nobis obvenientes. Descendit deinde Pontifex et facta oratione ante altare, accepto regno venit ad navem Veronice, ubi vidit ferrum lancee et vultum Domini: quibus ostensis licenciavit cardinales et ducem sub porticu s. Petri; ipse non ascendit ad palatium. Dux Stetinensis associatus ab oratoribus et alia multitudine descendit ad scalas basilice predicte, ubi equum ascendit et medius inter archiepiscopum Reginensem a dextris et Henricum ducem Brunswicensem a sinistris, oratorem serenissimi Romanorum regis, precedentibus scutiferis etc. et illo nobili, qui ensem cum capello im-

<sup>1)</sup> Es war der Erblandmarschall Degener Bugenhagen (Dalmer S. 318).

mediate ante eum portabat, ipso equitante. Post ducem equitabat D. Philibertus Naturelli, etiam orator sere-nissimi Romanorum regis, medius inter oratorem Venetorum a sinistris et oratorem regis Neapolitani a dextris. Post illos prelati palatii, licet male, quia primum locum cum oratoribus predictis habere debuerunt, et alii, bini et bini, ducem ipsum ad hospitium suum associarunt, et cum illis dux ex more gratias egisset, re-cresserunt omnes. (Joh. Burchardi II. S. 422—424.)

4. Dominica, ultima dicti mensis decembbris, vigilia circumcisionis Domini,<sup>1)</sup> fuerunt vespere papales in ca-pella predicta Papa presente, ante quem despotus Moree conquestus fuit de loco suo, cum intellexisset duci Stetinensi datum esse locum immediate post cardinales et ante eum, idque fieri non licere. Papa non respon-dit ei verbum, sed commisit mihi, quod post vesperas ei dicerem, quod ne cras et alias duce predicto presente ad capellam veniret, quod et feci, et ipse mandatum hujusmodi observavit. (Joh. Burchardi II. S. 425.)

5.<sup>2)</sup>) — — — In camera papagalli, cum D. noster paramenta deponeret, mandavit mihi tradi clavem cancelli sive ferrate, in qua capita apostolorum Petri et Pauli in basilica Lateranensi custodiuntur, quam Sanctitas sua habere consuevit, quam D. Jacobus Casanova, subdiaconus apostolicus et cubicularius suus secretus, mihi assignavit; et commisit mihi Sanctitas sua, quod hora vesperarum illustrissimum ducem Stetinensem ad basilicam predictam associarem et capita predicta sibi

<sup>1)</sup> 31. Dezember 1497.

<sup>2)</sup> Bericht vom 1. Januar 1498.

facerem ostendi, et quod in cancellum predictum dux intromitteretur, quia commiserat, quod conservatores etiam suas claves ad hoc mitterent; quod et factum est. Ascendit dux cancellum predictum post me, et post eum dux Brunswicensis et Philibertus Naturelli, oratores serenissimi Romanorum regis; deinde clavem predicto D. Jacobo restitui. (Joh. Burchardi II. §. 425.)

---

6. Feria quinta, 4 mensis januarii, celebrate sunt exequie bone memorie cardinalis Parmensis in ecclesia s. Augustini de Urbe. Rmus. D. cardinalis s. Clementis fecit officium; hoc est celebravit missam publicam; Volscus, poëta, orationem laudatam: RRmi. DD. Beneventanus, s. Praxedis, s. Dionysii et Alexandrinus absoluerunt; ultra quos interfuerunt officio predicto RRmi. DD. cardinales Neapolitanus, Rechanatensis, s. Crucis, Prenestinus, s. Georgii, Sabellus, vicecancellarius, Medicus, s. Severini, Estensis, Valentinus, Cesarinus, Grimanus, Farnesius, Borgia, post quem sedit inter eum et cardinalem Prenestinum, qui sedit in banco diaconorum, illustrissimus D. dux Stetinensis. (Joh. Burchardi II. §. 426.)